Le déroulement même de la visite contribue ainsi à brouiller l'écart théorique entre paroisse et village, comme le suggère aussi l'organisation des registres eux-mêmes : leurs *capitula* sont à chaque fois introduit par un toponyme, dont le caractère effectivement spatial – et non pas paroissial (si l'on avait p. ex. **In ecclesia sancti Y de X*) – est particulièrement net dans le diocèse de Genève en raison de l'*Apud* qui précède

être *limitetur*, dont les *limites* sont *renoventur*, *apponantur*, *positas*, notamment par des pierres) et non pas la paroisse.

¹⁶⁸. L. Diefenbach, *Glossarium latino-germanicum mediae et infimae aetatis*, Francfort-sur-le-Main, 1857, p. 330.

¹⁶⁹. Ainsi lorsque *parochia* est employé là où on attendrait plutôt *ecclesia*, p. ex. DAEi, B 230, f° 24v : *Habetur psalterium in parochia quod est de diocesi Ratisponensis* ; f° 89v : *Dt. qd. non habeatur sacramentum in parochia sua neque baptisterium*.

¹⁷⁰. Un exemple pris sur une trentaine de mentions, qui articule diverses manières de désigner les paroissiens : *ibid.*, f° 51v : *Dt. qd. pauci ex villanis suis festivent dies Johannis et Pauli ac crastinum Ascensionis Domini fur die Schaur*. [...] *Dt. qd. certe mulieres et etiam viri in parochia sua habeantur suspecti, quod sint incantatores et incantatrices, et quidam laicus sit in parochia Bergaw, qui habeat radicem, cum qua solitus sit curare homines*. [...] *Dt. qd. habeat certos villanos de parochia sua, qui non intersint sermonibus*. La question de la spatialité de la *parochia* assortie de prépositions locatives a déjà été rencontrée au Chap. 8, n. 93.

¹⁷¹. *Ibid.*, f° 72 : *Dt. qd. judeos habeat in parochia sua non deferentes signa et sint pauperes, ita quod non fenerentur quia laborent artem mechanicam*. [...] *Unus judeus habeatur in parochia non deferens signum, textor est et pauper qui non habeat fenerari* ; f° 78 : *Habeat judeos in parochia sua non deferentes signa, qui per maxime habeant conversationem cum cristianis* ; f° 128 : *Tantum unum judeum habeat in parochia sua qui est comitis de Ottingen* ; etc. Juifs in autre espace : f° 89 : *Habet judeum in filiali ecclesia in Talmessing non deferentem et fenerantem ac conversationem habentem cum cristianis* ; et *judei in Talmessing plus sint privilegiati quam cristiani*... ; f° 113v : *Habentur judei in opido Wassertruhending non ferentes signa et intrantes publice tabernas* ; f° 116 : *Due domus sint in villa in quibus sint judei et sub ditione domini Ludovici comitis non deferentes signa et etiam fenerantes* ; f° 126v : *Copia judeorum habeatur in opido Guntzenhausen non deferentium signa* ; etc.